
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  55Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 075/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/80632. RESOLVE: 
Designar o servidor, DANIEL NERI PANTOJA, mat. 57211270/1, 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Escritórios Regionais, no período de 01/03 a 30/03/2018, 
durante a ausência do titular, por motivo de férias. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 283625

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/78312RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias à AINE BUSMAN LOURENÇO mat 
54195611/1 técnica de planejamento e gestão.OBJ: Fiscalizar 
o encerramento dos cursos “Cumin – Auxiliar de Garçom” e o 
de “Camareira” que acontecerão de 19 a 23/02/18, em Vila dos 
Cabanos – Barcarena/Pa, promovido pelo PEQTur-PA, em parceria 
com a Associação Paraense de Recursos Humanos - APRH. 
DESTINO: Barcarena/PA PERÍODO: 02/03/2018. Ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 283612
PORTARIA Nº 076/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/74612RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias a MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES 
mat: 54194642 Diretora.
OBJ: Participar a Convite do SEBRAE/PA, da 1ª Reunião da Rede 
“Nossa Pérola – Ostras da Amazônia”, para apresentar palestra 
com o tema: Cenários e ações de Turismo no nordeste Paraense. 
DESTINO: Castanhal – PA PERÍODO: 27/02/2018
Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 283609
PORTARIA Nº 078/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/82832 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias a JOSE JORBEM ARAUJO DA SILVA mat 
57230575/2 motorista. OBJ Conduzir servidor p/ Fiscalizar o 
encerramento dos cursos “Cozinha Regional” e o de “Cozinha 
Alternativa”, DESTINO: Barcarena – PA PERÍODO: 02/03/2018 
Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 284087

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 289/18 – DPG EM, 22/02/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública JANE 
SIMONE MORAES DE MELO, matrícula 57201145/1, referente ao 
triênio 2011/2014, período 02/04/2018 a 01/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 283882
PORTARIA Nº 293/18 – DPG EM, 22/02/2018.

Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Defensora Pública 
ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, matrícula nº 55589094/1, 
anteriormente transferida pela PORTARIA Nº 902-DPG/17, 
período 01/05/2018 a 30/05/2018, publicada no DOE nº 33.383 
de 29/05/17, para o novo período de 01/10/2018 a 30/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 283886

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO: 001/2018

 Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Município de Barcarena-PA (CNPJ nº 
05.058.458/0001-15).
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a 
soma de esforços entre as partes convenentes, no sentido de 

garantir parceria administrativa, que possibilite a manutenção e 
o funcionamento de uma sede da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, neste município de Barcarena/PA para que assim seja 
garantida a orientação completa e assistência jurídica gratuita 
aos legalmente necessitados, na forma do artigo 5º, LXXIV, 
da Constituição Federal.
Vigência: 05(cinco) anos a contar da data de sua publicação.
 Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
 Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
 Data de Assinatura: 20/02/2018.
 Ordenadora Responsável: Jeniffer de Barros Rodrigues 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará.
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 
66.019-080) e Município de Barcarena-PA (Av. Cronge da 
Silveira, 438, Centro – Barcarena/PA, CEP: 68445-000).

Protocolo: 283865

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0286/2018-DP-GAB, DE 21/02/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a ABRAHAM BASTOS GOMES, Matrícula: 57201694, P.A 
2017/2018, no período de  01/03/2018 a 30/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 283832

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0291/2018-DP-GAB, DE 22/02/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 15/02/2018 o 
gozo de férias de FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA 
FILHO, matrícula 57234667, concedidas por meio da 
PORTARIA Nº 2.633/17-DP-GAB, de 13/12/2017, publicada 
no DOE nº 33.521, de 20/12/2017, com gozo entre 05/02 a 
06/03/2018, referente ao aquisitivo 2017/2018. Ficando 
os 20 (vinte) dias residuais para usufruto no período 
de 23/04 a 12/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 283835

JUDICIÁRIO
.

JUSTIÇA MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 004/2018 - DA
O Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito – Respondendo pela 
JME/PA, Dr. Deomar Alexandre de Pinho Barroso, usando 
das atribuições que lhe competem,
RESOLVE
Conceder suprimento de fundos ao servidor Antonio Jose 
de Matos Resque - matrícula     0004, no valor total de R$ 
1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), para aplicação em 
despesas de pronto pagamento, nos elementos de despesas 
abaixo, com aplicação até  28 de Maio  de 2018, e prazo de 
prestação de contas em dez dias após a aplicação:
Programa de Trabalho: 02.122.0125.4534
3390.30 – Material de Consumo                   R$       700,00
3390.39 -  Serv. Terc. P. Jurídica                  R$       800,00
Total....................................                       R$     1.500,00
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Belém, 27 de Fevereiro de 2018.
Deomar Alexandre de Pinho Barroso
Juiz de Direito – Respondendo pela JME/PA

Protocolo: 283794

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 002/2018

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 001/2018 
e da Coordenadoria de Controle Interno nº 020/2018 no Processo 
nº PA20178903, declaro DISPENSADA a licitação para aquisição 
de equipamentos de combate a incêndio, tipo extintor, pelo valor 
global de R$ 7.460,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta reais), 
em favor da empresa EXTINORTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.431.093/0001-22,com fundamento no art. 24, V da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 22 de fevereiro de 2018
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 283823

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.229, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
CONCEDER ao servidor AGUINALDO DE BARROS CRAVO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179167, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 27-06-2005/2008, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 05-03 
a 03-04-2018.

Protocolo: 283910

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.214, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
CONCEDER à servidora RITA HELENA ALVES PESSOA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0612766, 01 (um) dia 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no dia 02-02-2018.

Protocolo: 283592
PORTARIA Nº 33.221, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDER ao servidor JOSÉ MAURÍCIO DE LIMA FILHO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0178668, 30 (trinta) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 07-02 a 08-03-2018.

Protocolo: 283600
PORTARIA Nº 33.215, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDER à servidora ALDA MARIA FERREIRA CORREA MACIEL, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100216, 01 
(um) dia de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 16-02-2018.

Protocolo: 283593
PORTARIA Nº 33.218, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDER ao servidor DHEISON PEREIRA PESSOA, Auditor 
de Controle Externo – Analista de Segurança, matrícula nº 
0101475, 07 (sete) dias de licença para acompanhar pessoa da 
família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 06 a 12-02-2018.

Protocolo: 283597
PORTARIA Nº 33.217, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDER à servidora LUCILENE MOUTINHO BARBALHO, 
Assessor Técnico Legislativo, matrícula nº 0000245, 29 (vinte e 
nove) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 02-02 a 02-03-2018.

Protocolo: 283595
PORTARIA Nº 33.220, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDER à servidora MÁRCIA FIGUEIREDO MEIRA, Assessor 
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0612774, 10 (dez) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 07 a 16-02-2018.

Protocolo: 283599
PORTARIA Nº 33.216, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDER à servidora NATÁLIA NEVES MOURA, Auditor  de 
Controle Externo, matrícula nº 0100200, 10 (dez) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 02 a 11-02-2018.

Protocolo: 283594


